
     

   
 
 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia – 

Segreteria Amministrativa di  Presidenza 

Centro di Spesa n.623  

Letizia Cherubini 

Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 

C.F. 80209930587 - P.I.T 02133771002 

(+39) 06 4976(2)6234 F (+39) 06 4976(2)6097 

Letizia.cherubini@uniroma1.it 

www.economia.uniroma1.it 

PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER 

INTERVENTI DA SERRAMENTISTA, FABBRO, FALEGNAME E VETRAIO PRESSO LA FACOLTA’ 

DI ECONOMIA 

SIMOG_GARA_020 GARA N. 7553969 CIG N. 8050765572 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
VISTO  le disposizioni regolanti la materia di annullamento d’ufficio di atti in 

autotutela della P.A. e in particolare gli articoli 21 –octies e 21-nonies L. n. 
241/1990 

 
VISTO  le norme in materia di contratti ed appalti pubblici e in particolare l’art. 36 

del D.lgs 50/2016 

VISTO  che la Facoltà con Determina a contrarre prot. 1549 del 07/10/2019 ha 
stabilito di indire una procedura di gara negoziata ex art. 36, comma 2, lettera 
a) per l’affidamento del servizio biennale di manutenzione ordinaria per 
interventi da serramentista, fabbro, falegname e vetraio.  

 
VISTO  che la Facoltà ha pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo, sezione Gare 

d’appalto, un Avviso di indagine di mercato, (Prot. 1546 del 07/10/2019), per 
l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

 
VISTO che la Facoltà in sede di verifica della suddetta procedura ha ravvisato vizi 

tali da porre in essere la necessità di non procedere all’espletamento della 
selezione e di non procedere all’appalto; 

 
CONSIDERATO che la Determina a contrarre prot. 1549 del 07/10/2019 di cui sopra pur 

intendendo procedere ad un affidamento diretto ai sensi del comma 2, lett. 
a) art. 36 Dlgs 50/2016, nel definire la procedura da seguire, ha identificato 
un percorso di affidamento non rientrare in tale tipologia; 

 
CONSIDERATO che nel capitolato allegato all’Avviso pubblicato pur volendo acquisire 

disponibilità da parte del mercato per servizi di manutenzione si sono 
richiamate opere identificate nelle categorie per i lavori definite nell’Allegato 
A del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti 
(D.P.R. 207/2010) 

 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 230/2019  Prot. n. 0001666 del 06/11/2019 - [UOR: SI000023 - Classif. X/4]



 

 

 

 

 2 

CONSIDERATO che nel suddetto Capitolato, pur intendendo delineare un servizio di 
manutenzione ordinaria, si fa riferimento in più occasioni a lavori e non a 
servizi di manutenzione; 

 
VISTO la Determinazione ANAC n. 7 del 28/04/2015, Linee guida per l’affidamento 

dei servizi di manutenzione degli immobili; 
 
CONSIDERATO che nel suddetto Avviso prot. 1546 del 07/10/2019 la Facoltà in qualità di 

stazione appaltante “si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di 
non procedere all’espletamento della selezione sia di non procedere 
all’appalto, avvisando che in tal caso nessuno dei concorrenti potrà 
richiedere alcun risarcimento per danni a qualsiasi titolo; 

 
COSIDERATO  che da quanto sopra espresso sussistono vizi nella procedura e ragioni 

dell’amministrazione tali da non procedere con i successivi passi 
propedeutici all’affidamento; 

 
CONSIDERATO l’interesse pubblico e tutti gli interessi in gioco alla luce di quanto disposto 

nella Determina a contrarre prot. 1549/2019; 
 
ACQUISITO il parere del RUP della suddetta procedura; 
 
RITENUTO  opportuno agire in sede di autotutela per preservare le eventuali future 

condizioni di voler richiedere il servizio di assistenza e manutenzione 
ordinaria per interventi di cui in oggetto; 

 
 
 

DETERMINA IN AUTOTUTELA 
 
di annullare d’ufficio, in sede di autotutela, la procedura di gara attivata con avviso pubblico 
(Prot. 1546 del 07/10/2019) e con determina prot. 1549 del 07/10/2019 per l’affidamento 
del servizio biennale di manutenzione ordinaria per interventi da serramentista, fabbro, 
falegname e vetraio. SIMOG_GARA_020 GARA N. 7553969 CIG N. 8050765572 
 
     Il Responsabile Amministrativo Delegato 

      Dott. Michele Mazzola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 


